
Decreto n. 024-2016 

    De 18-05-2016 

 

“NOMEIA COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE BENS 

MUNICIPAIS CONSIDERADO INSERVÍVEIS PARA FINS DE 

ALIENAÇÃO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” 

 

VALMIR LOCATELLI, Prefeito Municipal de Lajeado Grande, 

Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais e em 

conformidade com a Legislação em vigor, especialmente com o Art. 

98, inc. “I” da Lei Orgânica Municipal. 

 

D E C R E T A: 

 

Art. 1
o 

. A nomeação da Comissão Municipal de avaliação de bens 

Municipais, considerado inservíveis para a administração, com o objetivo de alienação, 

composta dos seguintes membros: 

 

- Geovani Biffi   Presidente 

- Vanderlei Rover Secretário 

- Odair Santin  membro 

 

Art. 2º . O objetivo da comissão consiste em avaliação de bens, 

devendo fixar o valor mínimo para fins de alienação, conforme segue: 

 

LOTE 01: 01 GM CORSA WIND, Ano 1999/1999, Placas CWK 3459. 

LOTE 02: 01 FORD ESCORT GL 1.6, placa AJT 7866,  ano de fabricação 2001.  

LOTE 03: 01 FIAT UNO MILLE WEY ECONOMI, placa MJZ 2515 , ano de fabricação 

2010/2011. 

LOTE 04: 01 MARCOPOLLO VOLARE 25 LUGARES, placa MAU 8027, ano de 

fabricação 1998.  

LOTE 05: 01 MARCOPOLLO FRATELLO 28 LUGARES, placa MCY 0011,  ano de 

fabricação 2002, cor branco.  

LOTE 06: 01 DISTRIBUIDOR DE ADUBO ORGÂNICO.  

LOTE 07: 01 DISTRIBUIDOR DE ADUBO LÍQUIDO, sem bomba.  

LOTE 08: 01 DISTRIBUIDOR DE ADUBO LÍQUIDO, com bomba.  

LOTE 09: TANQUE DE DISTRIBUIÇÃO LÍQUIDO 8000 L.  

LOTE 10:  SUCATAS DIVERSAS, ferro velho, motor, esteira, ensiladeiras, pneus.  

LOTE 11: SUCATAS DE INFORMÁTICA, computadores, impressoras, nobreaks. 

LOTE 12: 21 MÁQUINAS DE COSTURA INDUSTRIAIS,  marcas diversas.  

 

Art. 3º. Os membros da comissão ora nomeados, prestarão serviços 

relevante ao Município, não recebendo qualquer tipo de vencimento, gratificação ou 

indenização pela presente nomeação. 



 

Art. 4º . Revogadas as disposições em contrário. 

  

Art. 5º . Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Lajeado Grande, em 18 de Maio de 2016. 

 

 

      VALMIR LOCATELLI  

              Prefeito Municipal 

    

 

                                                Registrado e publicado na data supra e local de costume. 

 

 

                                           Jaqueli Fortes Martins 

          Servidora Designada 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



TERMO DE AVALIAÇÃO 
 
EMBASAMENTO LEGAL: 

Decreto Municipal n. 024/2013 de 18/05/2016 

OBJETO: 

Atribuição de valor mínimo para fins de alienação. 

 

BENS AVALIADOS:  

 
LOTE 01: 01 GM CORSA WIND, Ano 1999/1999, Placas CWK 3459. 

LOTE 02: 01 FORD ESCORT GL 1.6, placa AJT 7866,  ano de fabricação 2001.  

LOTE 03: 01 FIAT UNO MILLE WEY ECONOMI, placa MJZ 2515 , ano de fabricação 

2010/2011. 

LOTE 04: 01 MARCOPOLLO VOLARE 25 LUGARES, placa MAU 8027, ano de 

fabricação 1998.  

LOTE 05: 01 MARCOPOLLO FRATELLO 28 LUGARES, placa MCY 0011,  ano de 

fabricação 2002, cor branco.  

LOTE 06: 01 DISTRIBUIDOR DE ADUBO ORGÂNICO.  

LOTE 07: 01 DISTRIBUIDOR DE ADUBO LÍQUIDO, sem bomba.  

LOTE 08: 01 DISTRIBUIDOR DE ADUBO LÍQUIDO, com bomba.  

LOTE 09: TANQUE DE DISTRIBUIÇÃO LÍQUIDO 8000 L.  

LOTE 10:  SUCATAS DIVERSAS, ferro velho, motor, esteira, ensiladeiras, pneus.  

LOTE 11: SUCATAS DE INFORMÁTICA, computadores, impressoras, nobreaks. 

LOTE 12: 21 MÁQUINAS DE COSTURA INDUSTRIAIS,  marcas diversas.  

 

Aos dezenove dias do mês de maio de 2016, após vistoria in loco dos bens acima 

mencionado, objetivando a verificação do estado destes, e, utilizando como parâmetro o preço 

de revenda praticado na região, com uma redução de valor em virtude do estado em que se 

encontram os bens, foi aplicado o valor  mínimo para venda nos seguintes valores. 

 

LOTE 01: 01 GM CORSA WIND, Ano 1999/1999, Placas CWK 3459 . LANCE INICIAL 

R$_________.  

LOTE 02: 01 FORD ESCORT GL 1.6, placa AJT 7866,  ano de fabricação 2001,  LANCE 

INICIAL R$_________.  

LOTE 03: 01 FIAT UNO MILLE WEY ECONOMI, placa MJZ 2515 , ano de fabricação 

2010/2011. LANCE INICIAL R$___________. 

LOTE 04: 01 MARCOPOLLO VOLARE 25 LUGARES, placa MAU 8027, ano de 

fabricação 1998. LANCE INICIAL R$__________.  

LOTE 05: 01 MARCOPOLLO FRATELLO 28 LUGARES, placa MCY 0011,  ano de 

fabricação 2002, cor branco. LANCE INICIAL R$___________.  

LOTE 06: 01 DISTRIBUIDOR DE ADUBO ORGÂNICO. LANCE INICIAL 

R$___________. 



LOTE 07: 01 DISTRIBUIDOR DE ADUBO LÍQUIDO, sem bomba. LANCE INICIAL 

R$___________. 

LOTE 08: 01 DISTRIBUIDOR DE ADUBO LÍQUIDO, com bomba. LANCE INICIAL 

R$___________. 

LOTE 09: TANQUE DE DISTRIBUIÇÃO LÍQUIDO 8000 L. LANCE INICIAL R$-

____________. 

LOTE 10:  SUCATAS DIVERSAS, ferro velho, motor, esteira, ensiladeiras, pneus. LANCE 

INICIAL R$____________. 

LOTE 11: SUCATAS DE INFORMÁTICA, computadores, impressoras, nobreaks, . 

LANCE INICIAL R$____________. 

LOTE 12: 21 MÁQUINAS DE COSTURA INDUSTRIAIS,  marcas diversas. LANCE 

INICIAL R$______________. 

 

O presente termo de avaliação é a expressão da verdade, não podendo ser 

rasurado nem emendado sob pena de anulação. Nada mais. 

 

  Lajeado Grande, 19 de Maio de 2016. 

 

 

 

 

 

__________________                __________________                               ________________ 

     Geovani Biffi                          Vanderlei Rover                                       Odair Santin 

        Presidente                                      Secretário                                                  Membro 

  

 


